### GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR) MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA) (RAILWAY BOARD)

S.No.PC-VI/ 389

RBE No. 158/2018

No. PC-VI /2018/I/RSRP/1

New Delhi, dated 12.10.2018

The General Managers All Indian Railways & PUs, (As per mailing list)

Sub: Railway Services(Revised Pay) rules, 2008-Section II of the Part'A' of the First Schedule thereto- entry pay for direct recruits appointed on or after 1.1.2006 and pay fixation in the case of persons other than such direct recruits.

A copy of Ministry of Finance, Department of Expenditure's OM No. 8-23/2017-E.IIIA dated 28.9.2018 on the above subject is enclosed for information and compliance. These instructions shall apply mutatis mutandis on the Railways also.

A concordance of Ministry of Finance's instructions referred to in the enclosed Office Memorandum and Railway Board's corresponding instructions are given below:-

S. No	Ministry of Finance's O.M./Orders	No. and date of corresponding notification issued by Ministry of Railways (Railway Board).	
1	Central Civil Services (Revised Pay) Rules, 2008 notified vide G.S.R. 622(E)	Railway Services (Revised Pay) Rules 2008 notified vide G.S.R. 643(E) dated 04.09.2008 (RBE No.103/2008).	

This issues with concurrence of the Finance Directorate of the Ministry of Railways. 3

(S.Balachandra lyer)

Executive Director, Pay Commission-II

Railway Board

Pay & Accounts Officer, Ministry of Railways, Railway Board, New Delhi.

No.PC-VI/2018/I/RSRP/1

New Delhi, dated 12.10.2018

Copy to: Deputy Controller and auditor General of India(Railways), Room No. 222, Rail SUAV

Bhawan, New Delhi (with 40 spares).

For Financial Commissioner/Railways

## भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

पीसी-VI सं. 389 सं.पीसी-VI/2018/आई/आरएसआरपी/1

आरबीई सं. *|58 |*2018 नई दिल्ली, दिनांक 12.10.2018

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां (डाक सूची के अनुसार)

> विषय: रेल सेवा (संशोधित वेतन) नियम, 2008 की पहली अनुसूची के भाग 'क' का खण्ड-॥ 01.01.2006 को या उसके बाद सीधी अर्ती के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों का शुरुआती वेतन और ऐसे भर्ती के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों से भिन्न कर्मचारियों के मामले में वेतन निर्धारण।

उपर्युक्त विषय पर वित्त मंत्रालय, व्यय विभाग के दिनांक 28.09.2018 के कार्यालय ज्ञापन सं. 8-23/2017-ई.॥।-ए की एक प्रति सूचना एवं अनुपालन के लिए संलग्न है। ये अनुदेश यथोचित परिवर्तनों सहित भारतीय रेलों में भी लागू होंगे।

संलग्न कार्यालय ज्ञापन में निर्दिष्ट वित्त मंत्रालय के निर्देशों और रेलवे बोर्ड के संबंधित निर्देशों का 2. समन्वय नीचे दिया गया है।

वित्त मंत्रालय द्वारा जारी अधिसूचना संख्या एवं दिनांक	रेलवे बोर्ड द्वारा जारी अधिसूचना संख्या एवं	दिनांक
केंद्रीय सिविल सेवा (संशोधित वेतन) नियम, 2008: अधिसचना संख्या सा.का.नि. 622(अ),	रेल सेवा (संशोधित वेतन) नियम, अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 643(अ), 04.09.2008 (आरबीई संख्या 103/2008)	2008; दिनांक

इसे रेल मंत्रालय के वित्त निदेशालय की सहमति से जारी किया जा रहा है। 3.

संलग्नः यथोक्त।

(एस. बालाचंद्र अंय्यर)

कार्यकारी निदेशक, वेतन आयोग- II

रेलवे बोर्ड

वेतन एवं लेखा कार्यालय, रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड), नई दिल्ली- 110001

सं.पीसी-VI/2018/आई/आरएसआरपी/1

नई दिल्ली, दिनांक 12.10.2018

प्रतिलिपि भारत के उप नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (रेलें), कमरा सं. 222, रेल भवन, नई दिल्ली को

अग्रेषित (40 अतिरिक्त प्रतियां सहित)

कृते वित्त आयुक्त, रेलें.

#### No. PC-VI/2018/I/RSRP/1

#### Copy forwarded to :-

- 1. PFAs, All Indian Railways, PUs, NFR(Const)
- 2. The DG, National Academy of Indian Railways, Vadodara.
- 3. The General Manager, CORE/Allahabad
- 4. The Director General, RDSO, Lucknow,
- 5. The General Manager and FA&CAO, Metro Railway
- 6. The CAO and FA&CAO, COFMOW/New Delhi
- 7. The CAO(Const), MTP(R)/Mumbai
- 8. The CAO(MTP(R) Chennai
- 9. The Director, CAMTECH/Gwalior
- The Director (a) IRIEEN, Nasik, (b) IRICEN, Pune (c) IRIMEE, Jamalpur (d) IRISET, Secunderabad
- 11. The Managing Directors RITES, IRCON, CRIS, IRFC, CONCOR, RVNL, DFCCIL, KRCI
- 12. The Chairman-cum-Managing Director, Konkan Railway Corporation, New Delhi.
- 13. The Pay & Accounts Officer, Railway Board, Rail Bhawan, New Delhi.
- 14. The General Secretary, IRCA/New Delhi.
- 15. The Commissioner, Railway Safety, Lucknow.
- 16. Executive Director (Finance), RDSO, Lucknow.
- 17. The Chairman, RCC Lok Sabha Secretariat, New Delhi.
- 18. The Chairman, RRT, Chennai.
- 19. The Chairman, RCT.
- 20. The Chairman RRB/Ajmer, Ahmedabad, Allahabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneshwar, Chandigarh, Chennai, Calcutta, Jammu, Gorakhpur, Guwahati, Malda, Mumbai, Muzaffarpur, Patna, Ranchi, Secunderabad and Trivandrum.
- 21. The Editor, 'Bhartiya Rail'.
- 22. The Editor, 'Indian Railways'.
- 23. The Chairman, Passenger Services Committee.
- 24. The Chairman, Passenger Amenities Committee.
- 25. The C.A.O. (A) MTP (G)/ Mumbai (B) MTP (G)/Chennai.
- 26. Office of the Chief Project Administrator (Telecom), Indian Railway Central Organisation for Telecom Consultancy, Shivaji Bridge, New Delhi.
- 27. The Chief Mining Advisor, Ministry of Railway, Dhanbad.
- 28. The C.A.O. (Const.), Central Railway, Mumbai.
- The Liaison Officer, VII CPC, All Indian Railways and PUs/RDSO/Trg. Institutes Metro Railway/COFMOW/CORE/RSC etc.
- 30. The Director (Movement) Railways/Calcutta.

(S.Balachandra Iyer)

Executive Director, Pay Commission-II

Railway Board

#### Copy forwarded to:-

- 1. The General Secretary, NFIR (with 35 spares).
- 2. The General Secretary, AIRF (with 35 spares)
- 3. The Members of the National Council, Department Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Feroz Shah Road, New Delhi (with 90 spares).
- 4. The Secretary General FROA.'
- 5. The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers Association.
- 6. The President, RBSS, Group 'B' Officers' Association.
- 7. The Secretary General, IRPOF.
- 8. The Secretary General, All India RPF Association.
- 9. The President, Railway Board Ministerial Staff Association.
- 10. The Secretary, Railway Board Non-Ministerial Staff Association.
- 11. The Secretary, All India SC/ST Railway Employees Association, Room No. 8, Rail Bhawan (with 5 spares).

for Secretary, Railway Board.

#### Copy to:-

#### PSO/PPSs/PSs/Sr. PAs/PAs to :-

MR, MoSR(S), MoSR(G), CRB, FC, M(Tr), ME, M(RS), MS, MT, Secy. RB, DG/RHS, DG/RPF, DG(S&T), DG(Pers), DG(RS), Addl.DG/RPF, AM(B), AM(CE), AM(C), AM(C&IS), AM(Elec), AM(F), AM(Plg), AM(staff), AM(Projects), AM (Sig), AM(M), AM(PU), AM(RS), AM(Telecom), AM(T), AM(Vig.), AM(W), PED. Elec(RS), PED(T&C), PED. Elec (RE), PED.(Sig), PED(Vig), PED(M&L), PED(Rates), PED(F), PED ME (W), PED(IR), PED (L&A), PED (Safety), PED(Infrastructure), Legal Adviser, PED(CC), Addl Chief Economic Adviser, Editor(IR), IG(Admn)/RPF, EDCE(Plg.), EDCE(B&S), EDCE(G), EDCE(B&S)-II, EDTrack(M), EDTK/MC, EDTK(P), ED(W), ED(WP), EDEE(DEV.), ED(EEM), ED(RE)Projects, EDRE(S&T), EDF(B), EDF(X)-II, EDF(A), EDF(S), ED(Finance), ED(Aims), EDF(E), ED(A), EDF(C), EDF(AR), ED(S&E), EDME/Chg., EDME/Frt., EDME(Tr.), EDME(Dev), EDE, EDE/N, EDE/RRB, EDE(Res), ED(ERP), EDPC-I, ED(T&MPP), EDE(GC), EDH(G), EDH(Plg.), EDTT(M), EDTT/S, EDTT/F, ED(Coal), EDPM, ED(FM), ED(T&C), ED(Chg.), ED(Heritage), JS, JS(C), JS(E), JS(G), ED Sig.(Dev), ESTE(Sig), ED(Tele), EDRS(C), EDRS(G), EDRS(S), IG/RPSF, DIG/RS, DIG/OPS-I, DIG/RPF(R&T), EDV(V), EDV(A), EDV(T), EDV(S), ED(E&R), Dir.(OL), ED/C&IS, ED(Plg.), ED(PP), ED/PPP(T), ED(Plg.)LRDSS, ED/PPP(F), Dir/EU, DS(E), DS(D), DS(G), Dir(Estt), JDPG, DE(N) II, Dir(MPP), DE(G), DPC-I, JDF(E), JDE(N), JDE(P&A), JDE(GC), JDE(Gaz), JDE(W), JDE(GP), JDE(Res) I, JDE(L), DDF(E) I, II & III, DDPC-V, DDPC-VII, DDE(P&A)I, DDE(P&A)II, USE(O)I, US (Cash), US (D&A) I & II, DDE(Rep)-I, II & III, DDE(LR) I, II & III/ Railway Board Copy to :-

Cash - I, II, & III, Budget, E(P&A) I & II, E(G), E(NG) I & II, PC - III, PC-IV, PC-V, PC-VII, C&IS, RBCC, E(Trg.), E(MPP), E(LR) I & II, F(E) - I, II & III, F(E) Special, Security (E), Accounts III, ERB - I, II, III, IV, V & D, G(Pass), G(Acc), E(Welfare), E(SCT), E(O) I, II III & III(CC), E(GR) I & II, E(GP), E(GC), PR, E(D&A)/ branches of Railway Board.

# No. 8-23/2017-E.IIIA Government of India Ministry of Finance Department of Expenditure

North Block, New Delhi 28<sup>th</sup> September, 2018

#### Office Memorandum

Subject: Central Civil Services (Revised Pay) Rules, 2008 - Section II of the Part 'A' of the First Schedule thereto- entry pay for direct recruits appointed on or after 1.1.2006 and pay fixation in the case of persons other than such direct recruits.

The undersigned is directed to invite the attention to the provisions contained in Section-2 of Part 'A' of the First Schedule of the Central Civil Services (Revised Pay) Rules, 2008 which provides for entry pay in the revised pay structure (pay structure effective from 1.1.2006 up to 31.12.2015) for direct recruits appointed on or after 1.1.2006 on a post and to say that pay in respect of persons appointed to the same posts before 1.1.2006 is required to be fixed as on 1.1.2006 under Rule 7 (1)(A)(i) and pay in respect persons appointed on the same post on promotion on or after 1.1.2006 is required to be fixed under Rule 13 thereof.

- 2. A number of references were received in Ministry of Finance, Department of Expenditure, stating that the pay of seniors of a post was fixed at a stage lower than the entry pay applicable to the persons appointed on direct recruitment basis on that post on or after 1.1.2006. In such cases, stepping of pay was allowed to the senior employee at par with the entry pay of direct recruits of those posts, subject to the conditions, inter-alia, that stepping up of pay of seniors is applicable only in those cases which have an element of direct recruitment and where a directly recruited junior is actually drawing more basic pay than the seniors. Thus, the stepping up of pay of senior employees was admissible from the date a junior direct recruit joined on or after 1.1.2006.
- 3. The matter was also considered in the meeting of the National Anomaly Committee (NAC) held on 17.7.2012 based on a demand raised by the Staff Side under the JCM. NAC had recommended that in cases where Recruitment Rules provide for direct recruitment, then the stepping up of pay of senior may be considered, even if no actual direct recruitment takes place or no direct recruit has actually joined. However, it was decided that stepping up of the pay of seniors can be claimed only in the case of those cadres which have an element of direct recruitment and in cases where a directly recruited junior is actually drawing more basic pay than the seniors. Thus, stepping up of pay was dependent upon actual joining of a direct recruit.

- 4. Trained Graduate Teachers (TGTs) of the Government of National Capital Territories of Delhi (GNCTD) filed an OA No. 3217/2014 before the Hon'ble Principal Bench of CAT. The 13 petitioners of the post of Trained Graduate Teachers (TGT) comprised those who were appointed as TGT before 1.1.2006 as also those who were promoted to the post of TGT on or after 1.1.2006. The pay of these 13 employees had been fixed as per the relevant provisions of the CCS(RP) Rules, 2008 and the same happened to be lower than the entry pay as applicable to direct recruits of the post of TGT appointed on or after 1.1.2006. These petitioners prayed for re-fixing their pay as applicable to direct recruits appointed on or after 1.1.2006.
- 5. The Hon'ble Principal Bench of CAT in their order dated 4.4.2016 in OA No.3217/2014 allowed the application and directed the Government to ensure that none of the applicant's pay is fixed at a stage lower than the pay which could be drawn by a direct recruit appointed on or after 1.1.2006. The order of Hon'ble CAT dated 4.4.2016 was upheld by the Hon'ble Delhi High Court in terms of their order dated 23.3.2017 in WP(C) No.2634/2017. The Hon'ble Delhi High Court in its order dated 23.3.2017 observed, inter-alia, that the plea of stepping up of pay, as mentioned in para 2 above, means that the direct recruits should have actually joined before any stepping up of pay can be granted and the date of joining would be different as filling up of direct recruit vacancies in the cadre would depend upon vacancy position, selection etc. The Hon'ble Delhi High Court held that this was unacceptable.
- 6. The matter arising out of the aforesaid order of Hon'ble Delhi High Court dated 23.3.2017 was heard by the Hon'ble Supreme Court as part of the SLP and in its order dated 01.09.2017 (Dy. No. 23663/2017), the Hon'ble Supreme Court has observed that once the question, in principle, has been settled, it is only appropriate on the part of the Government to issue a Circular. The Hon'ble Supreme Court further observed that the present situation is that the stepping up is available only to those who have approached the Court, but since the issue otherwise became final, the Hon'ble Supreme Court directed Government to immediately look into the matter and issue appropriate orders.
- Accordingly, the matter has been considered in the light of the above background and in the context of the specific orders of Hon'ble Supreme Court dated 01.09.2017 as arising out of the original issue raised by the Trained Graduated Teachers of GNCTD in terms of their OA No. 3217/2014. As mentioned above, the petitioners in that case were those who were appointed as TGT before 1.1.2006 and also promoted as TGT on or after 1.1.2006, and had occasion for grievance because their pay in the pay structure in vogue from 1.1.2006 had been fixed lower than the entry pay as prescribed for direct recruits appointed as TGT on or after 1.1.2006. Therefore, the principle of the benefit of pay fixation, as flowing from the aforesaid orders of Hon'ble CAT, Hon'ble Delhi

1

High Court and the Hon'ble Supreme Court, is that the pay of those who were appointed to the post prior to 1.1.2006 and those who were appointed to the post on promotion in the pay structure effective from 1.1.2006 onwards, and where in respect of such posts entry pay for direct recruits appointed on or after 1.1.2006 has been prescribed giving rise to differential pay, may not be lower than the said entry pay. It is the case of differential pay in respect of employees of a post, as caused by the existence of entry pay applicable for direct recruits on that post appointed on or after 1.1.2006, that has been addressed in the aforesaid case of the post of TGTs. In case entry pay as per Section II of Part A of the First Schedule of the CCS(RP) Rules, 2008 is not applicable in case of a post, the same will not give rise to differential pay for holders of the post and, hence, not covered under the ratio of the case of TGT.

- 8. Accordingly, the President is pleased to decide that in respect of those posts where entry pay for direct recruits appointed on or after 1.1.2006, as per Section II of Part A of the First Schedule of CCS(RP) Rules, 2008, becomes applicable by virtue of the provision of the element of direct recruitment in the relevant recruitment rules, the pay of Central government employees who were appointed to such posts prior to 1.1.2006 and whose pay, as fixed in the revised pay structure under Rule 7 thereof as on 1.1.2006 turns out to be lower than the prescribed entry pay for direct recruits of that post, shall not be less than such entry pay w.e.f. 1.1.2006. Likewise, the pay of Central Government employees who were appointed to such posts by way of promotion on or after 1.1.2006 and whose pay, as fixed under Rule 13 of CCS(RP) Rules, 2008, happens to be lower than the said entry pay, shall also not be less than such entry pay from the date of their promotion taking place on or after 1.1.2006.
- 9. In their application to the employees of office of Indian Audits and Accounts Department, these orders issue after consultation with the Comptroller and Auditor General of India.

10. Hindi version of these orders is attached.

(Amar Nath Singh)
Director

To

- All Ministries / Departments of the Government of India (As per Standard List).
- 2) C&AG
- 3) UPSC
- 4) Lok Sabha Secretariat
- 5) Rajya Sabha Secretariat
- 6) NIC

सं. 8-23/2017-ई.III-ए भारत सरकार वित्त मंत्रालय व्यय विभाग

नई दिल्ली, 28-0\$2018

#### कार्यालय ज्ञापन

विषयः केन्द्रीय सिविल सेवा (संशोधित वेतन) नियमावली, 2008 की प्रथम अनुसूची के भाग 'क' का खंड 2 - 01.01.2006 को या उसके बाद सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों का शुरुआती वेतन और ऐसी सीधी भर्ती के आधार पर नियक्त कर्मचारियों से भिन्न कर्मचारियों के मामले में वेतन निर्धारण।

अधोहस्ताक्षरी को केन्द्रीय सिविल सेवा (संशोधित वेतन) नियमावली, 2008 की प्रथम अनुसूची के भाग 'क' के खंड-2 में निहित प्रावधानों, जिसमें किसी पद पर 01.01.2006 को या उसके बाद सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों के लिए संशोधित वेतन संरचना (01.01.2006 से 31.12.2015 तक प्रभावी वेतन संरचना) में शुरुआती वेतन का प्रावधान है, की ओर ध्यान आकृष्ट करने और यह कहने का निदेश हुआ है कि 01.01.2006 से पहले समान पदों पर नियुक्त कर्मचारियों के संबंध में वेतन का निर्धारण, नियम 7(1)(क)(i) के तहत 01.01.2006 की स्थिति के अनुसार किया जाना अपेक्षित है और 01.01.2006 को या उसके बाद समान पद पर पदोन्नित पर नियुक्त कर्मचारियों के संबंध में वेतन का निर्धारण नियमावली के नियम 13 के तहत किया जाना अपेक्षित है।

- 2. वित्त मंत्रालय, व्यय विभाग को अनेक संदर्भ प्राप्त हुए थे, जिनमें यह उल्लेख किया गया था कि विरष्ठ कर्मचारियों का वेतन, 01.01.2006 को या उसके बाद उसी पद पर सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों के लिए लागू शुरुआती वेतन की तुलना में निचले स्तर पर निर्धारित किया गया था। ऐसे मामलों में, विरष्ठ कर्मचारियों का वेतन बढ़ाकर, उन पदों पर सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों के शुरुआती वेतन के बराबर किए जाने की अनुमति, अन्य बातों के साथ-साथ इस शर्त पर दी गई थी कि विरष्ठ कर्मचारियों का वेतन केवल उन्हीं मामलों में बढ़ाया जा सकेगा जिनमें सीधी भर्ती का कारक हो और जहां सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कनिष्ठ कर्मचारि।, विरष्ठ कर्मचारियों से अधिक मूल वेतन वास्तव में आहरित कर रहा हो। इस प्रकार, विरष्ठ कर्मचारियों की वेतन वृद्धि, सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कनिष्ठ कर्मचारी के 01.01.2006 को या उसके बाद कार्य ग्रहण करने की तारीख से स्वीकार्य थी।
- 3. संयुक्त परामर्श तंत्र (जेसीएम) के तहत कर्मचारी पक्ष द्वारा उठायी गई मांग के आधार पर 17.07.2012 को हुई राष्ट्रीय विसंगति सिमिति (एनएसी) की बैठक में भी इस मामले पर विचार किया गया था। एनएसी ने सिफारिश की थी कि ऐसे मामलों में, जहां भर्ती नियमों में सीधी भर्ती का प्रावधान हो, विरष्ठ कर्मचारी का वेतन बढ़ाए जाने पर विचार किया जाए चाहे कोई सीधी भर्ती न की गई हो या सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त किसी व्यक्ति ने वास्तव में कार्य ग्रहण न किया हो। तथापि, यह निर्णय लिया गया था कि विरष्ठ कर्मचारियों का वेतन वृद्धि का दावा केवल उन्हीं संवर्गों के मामलों में किया जा सकता है जिनमें सीधी भर्ती का कारक हो और जहां सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कोई किनष्ठ कर्मचारी, विरष्ठ कर्मचारी के वेतन से अधिक मूल वेतन वास्तव में आहरित कर रहा हो। इस प्रकार, वेतन वृद्धि, सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त किसी कर्मचारी के वास्तव में कार्य ग्रहण करने पर निर्भर थी।

अमरनाय हिंह

- 4. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की सरकार के पशिक्षित स्नातक अध्यापको (टीजीटी) ने माननीय केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण की प्रधान पीठ के समक्ष औ ए सं. 3217/2014 दायर की थी। टीजीटी पद के 13 याचिकाकर्ताओं में 1 जनवरी, 2006 से पहले नियुक्त किए गए टीजीटी और 1 जनवरी, 2006 को अथवा उसके पश्चात् टीजीटी के रूप में पदोन्नत अध्यापक शामिल थे। इन 13 कर्मचारियों का वेतन केन्द्रीय सिविल सेवा (संशोधित वेतन) नियमावली, 2008 के संगत प्रावधानों के अनुसार निर्धारित किया गया था और यह वेतन 1 जनवरी, 2006 को अथवा उसके पश्चात् टीजीटी पद पर सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त अध्यापकों के लिए लागू शुरुआती वेतन से कम था। इन याचिकाकर्ताओं ने 1 जनवरी, 2006 को अथवा उसके बाद सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त अध्यापकों के लिए यथा लागू वेतन के अनुसार अपने वेतन के पुनर्निधारण की प्रार्थना की थी।
- 5. माननीय केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण की प्रधान पीठ ने ओ.ए.सं. 3217/2014 में दिनांक 4/4/2016 के अपने आदेश में याचिका स्वीकार कर ली और सरकार को यह सुनिश्चित करने का निदेश दिया कि किसी भी आवेदक का वेतन, 1 जनवरी. 2006 को अथवा उसके बाद सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त किसी अध्यापक द्वारा आहरित वेतन से निचले स्तर पर निर्धारित न किया जाए। माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय ने उन्त्यूपी (सी) सं. 2634/2017 में दिनांक 23/3/2017 के अपने आदेश में माननीय केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण के दिनांक 4/4/2016 के आदेश को कायम रखा। माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय ने दिनांक 23/3/2017 के अपने आदेश में अन्य बातों के साथ-साथ यह टिप्पणी की है कि उपर्युक्त पैरा 2 में यथा उल्लिखित वेतन वृद्धि के अनुरोध का अभिपाय यह है कि सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त अध्यापक को. वास्तव में वेतन वृद्धि प्रदान किए जाने से पहले कार्यभार ग्रहण कर लेना चाहिए और कार्यभार ग्रहण करने की तारीख अलग-अलग होंगी क्योंकि संवर्ग में सीधी भर्ती के रिक्त पदों का भरा जाना रिक्त पदों की स्थिति, चयन आदि पर निर्भर करेगा। माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय ने माना कि इसे स्वीकार नहीं किया जा सकता।
- 6. माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय के दिनांक 23/2/2017 के उपर्युक्त आदेश से उत्पन्न मामले पर माननीय उच्चतम न्यायालय ने विशेष अनुमित याचिका के भाग के तौर पर मुनवाई की और दिनांक 1/9/2017 के अपने आदेश (डा.नं. 23663/2017) में यह कहा है कि सरकार के लिए यहीं उपयुक्त होगा कि मामले का एक बार सिद्धांततः निपटान हो जाने के बाद ही परिपन्न जारी किया जाय। माननीय उच्चतम न्यायालय ने यह भी कहा कि वर्तमान स्थिति के अनुसार वेतन वृद्धि केवल उन्हीं के लिए उपलब्ध है जो न्यायालय आए हैं, यूंकि इस मामले का अन्यथा निर्णय हो गया है. माननीय उच्चतम न्यायालय ने सरकार को इस मामले की तत्काल जांच करने और उचित आदेश जारी करने का निदेश दिया।
- 7. तदनुसार, उपर्युक्त पृष्ठभूमि के आलोक में और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की सरकार के टीजीटी द्वारा दायर औए सं. 3217/2014 में 3ठाए गए मूल मुद्दे पर माननीय उच्चतम न्यायालय के दिनांक 1/9/2017 के विशिष्ट आदेशों के संदर्भ में. इस मामले पर विचार किया गया है। जैसा कि उल्लेख किया गया है. इस मामले में याचिकाकर्ता वे अध्यापक थे जो 1 जनवरी, 2006 से पहले टीजीटी के तौर पर नियुक्त किए गए थे और जो 1 जनवरी, 2006 को अथवा उसके बाद टीजीटी के तौर पर पदोन्नत किए गए थे तथा जिनके पास शिकायत का कारण था क्योंकि 1 जनवरी, 2006 से प्रचलित वेतन संरचना में उनका वेतन, 1 जनवरी, 2006 को अथवा उसके बाद सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त टीजीटी के लिए यथा-निर्धारित शुरुआती वेतन से कम निर्धारित किया गया था। इस प्रकार, माननीय केन्टीय प्रशासनिक अधिकरण माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय और माननीय उच्चतम न्यायालय के उपर्युक्त आदेशों से स्पष्ट है कि वेतन निर्धारण के लाभ का

सिद्धात यह है कि ऐसे कर्मचारिया का वेतन. जिनकी नियुक्ति 112006 से पहले उस पट पर की गई थी और जो 1.1.2006 से लग्यू वेतन सरचना में पटोन्नित के पश्चात् उस पट पर नियुक्त किए गए थे और जहां ऐसे पटों के संबंध में 112006 को या उसके बाद सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों के लिए शुरुआती वेतन निर्धारित किया गया है जिससे वेतन में अतर पैदा होता है. उक्त शुरुआती वेतन से कम गहीं हो सकता। यह किसी पद के कर्मचारियों के संबंध में वेतन में अतर का मामला है जो 112008 को या उसके बाद सीधी भर्ती के आधार पर उस पद पर नियुक्त कर्मचारी के लिए लागू शुरुआती वेतन के कारण उत्पन्न हुआ है. जिसका टीजीटी के पद के उक्त मामले में समाधान कर दिया गया है। केन्द्रीय सिवित सेवा (संशोधित वेतन) नियमावली, 2008 की प्रथम अनुसूर्धी के भाग-क के खण्ड 2 के अनुसार, यदि किसी पद के मामले में शुग्जानी वेतन लागू नहीं होता, तो इससे पदधारकों के लिए वेतन में अतर पैटा नहीं होगा और इसलिए, टीजीटी के मामले के अनुपात के तहत यह शामिल नहीं हागा।

- 8. तदनुसार, राष्ट्रपनि सहषं वितिश्चय करते हैं कि ऐसे पदों के सबध में, जहां केन्द्रीय सिविल सेवा (सशोधित वेतन) नियमावर्ती, 2008 की प्रथम अनुसूची के भाग-क के खण्ड 2 के अनुसार, 1.1 2006 को या उसके बाद सीधी भतों के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों के लिए शुरुआती वेतन, संगत भर्ती नियमों में सीधी भर्ती के कारक के प्रावधान के कारण लागू होता है, केन्द्र सरकार के ऐसे कर्मचारियों का वेतन जिनकी ऐसे पदों पर नियुक्त 1.1.2006 से पहले की गई थी और जिनका 1.1.2006 की स्थिति के अनुसार उक्त नियमावली के नियम 7 के तहत संशोधित वेतन संरचना में यथा-निर्धारित वेतन, उस पद पर सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्त कर्मचारी के लिए निर्धारित शुरुआती वेतन से कम होता है, तो वह 1.1.2006 से ऐसे शुरुआती वेतन से कम होता है, तो वह 1.1.2006 से ऐसे शुरुआती वेतन से कम होता है, तो वह 1.1.2006 से ऐसे शुरुआती वेतन से कम नहीं होगा। इसी पकार, केन्द्र सरकार के ऐसे कर्मचारियों का वेतन, जो पदोन्नित के पश्चात् 1.1.2006 को या उसके बाद ऐसे पदों पर नियुक्त किए गए थे और जिनका केन्द्रीय सिविल सेवा (सशीधित वेतन) नियमावली, 2008 के नियम 13 के तहत यथा-निर्धारित वेतन उक्त शुरुआती वेतन से कम होता है, भी 1.1.2006 को या उसके बाद हुई उनकी पदोन्नित की तारीख से ऐसे शुरुआती वेतन से कम नहीं होगा।
- 9. जहां तक भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग के कर्मचारियों पर इन आदेशों के लागू होने का सर्वध है, ये आदेश भारत के नियंत्रक एवं नहालेखापरीक्षक से परामर्श के बाद जारी किए जाते हैं।

अन्नस्ताम छिद (अमर नाथ सिंह) निदेशक

#### सेवा मे

- भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग (मानक सूची के अनुसार)
- 2) नियंत्रक एव महालेखापरीक्षक
- 3) संघ लोक सेवा आयोग
- लोक सभा सचिवालय
- 5) राज्य सभा सचिवालय
- एन आईसी